
 

 

Provincia Autonoma di Trento 
 

Comune di Besenello 
Comune di Calliano 

Comune di Trento 
 
 
INTEGRAZIONE STUDIO D’IMPATTO AMBIENTALE   
IMPIANTO DI DEPURAZIONE “TRENTO TRE” 

SOLUZIONE SOTTOMONTE 

 
RIASSUNTO NON TECNICO 

 

 

 

 

 

 

STATO DEL DOCUMENTO 
SOGGETTI RAGIONE SOCIALE LOGO 

Committenti 

 
 
PROVINCIA AUTONOMA DI TRENTO 
AGENZIA PER LA DEPURAZIONE 
 SEDE: Via Pozzo, n.6  38122 Trento (TN) 

 
 
 

 

Redazione relazione:  
Rif.  
dott. Luca Laffi 

 

CET soc. coop. 

SEDE: Sponda Trentina, n.18  38121 (TN) 
WEB www.cet.coop 
Tel.   0461 24 23 66 
Fax.  0461 24 23 55 

 
STATO 

DOCUMENTO 
MOTIVO DATA 

Rev.00  Emissione Relazione  Dicembre 2010 

NON E' PERMESSO CONSEGNARE A TERZI, RIPRODURRE, COPIARE E/O UTILIZZARE TUTTO O IN PARTE QUESTO  DOCUMENTO SENZA IL 
[...]
a) la soluzione a tre canne non risulta più realizzabile per i problemi idrogeologici riscontrati durante la 

realizzazione del preforo esplorativo;  

b) la soluzione esterna “Chitarra” non risulta più attuale anche in considerazione delle nuove previsioni 

urbanistiche che hanno localizzato, anche se non in maniera esattamente corretta, il depuratore in 

prossimità del versante montuoso.  

 

In data 27 luglio 2010 si è tenuto un sopralluogo nell’area della prevista realizzazione dell’impianto in 

galleria. Nel corso del sopralluogo è stato esposto il progetto da parte del proponente e si è fatta la 

visita al preforo esplorativo. Nel corso del sopralluogo le Amministrazioni comunali presenti hanno 

sollevato perplessità in merito alla collocazione in galleria dell’impianto di depurazione, anche rispetto ai 

costi di realizzazione. Lo stesso proponente ha peraltro avanzato, già in sede di sopralluogo, la 

possibilità di collocare l’impianto esternamente al versante roccioso, andando ad occupare, in senso 

parallelo alla statale 12, l’area di cava. Secondo le considerazioni espresse dal proponente tale 

soluzione comporterebbe una sensibile riduzione dei costi di realizzazione e di gestione del sistema.  

 

Successivamente, nel corso dell’istruttoria di VIA, sono pervenuti, tra gli altri, i pareri delle 

Amministrazioni comunali di Calliano e Besenello: entrambe le Amministrazioni hanno espresso parere 

negativo in ordine al progetto attualmente sottoposto a valutazione d’impatto ambientale.  

Il Comune di Calliano rappresenta perplessità in merito al rischio di intercettazione della falda acquifera 

e auspica la verifica della fattibilità di realizzare l’opera nella fascia di terreno compresa tra la SS n. 12 e 

la parete rocciosa e dunque all’esterno del versante roccioso.  

Il Comune di Besenello giustifica il proprio parere negativo ponendo l’evidenza sulle problematiche di 

potenziale aumento dell’intercettazione della falda acquifera, sui costi di realizzazione e gestione 

dell’opera, sullo smaltimento dei materiali di scavo per la realizzazione delle gallerie, sui tempi di 

realizzazione, sull’impossibilità di utilizzo di fonti energetiche rinnovabili e sulla mancata chiarezza in 

merito all’effettiva potenzialità dell’impianto.  



  PPaagg..  55    

RIASSUNTO NON TECNICO 

  

PROGETTO DI COSTRUZIONE NUOVO IMPIANTO DI DEPURAZIONE “TRENTO TRE”  

C
A

P
. 1

 -
 IN

T
R

O
D

U
Z

IO
N

E
 

Con riferimento agli aspetti legati all’idrogeologia il parere del SUAP, pur esprimendo parere positivo, 

solleva alcune perplessità in merito all’opportunità di collocare I’ impianto “all’unghia del maggiore 

acquifero potabile situato alle porte del capoluogo “.  

L’Agenzia provinciale per l’energia pone in rilievo alcuni aspetti legati alle esigenze energetiche 

dell’opera. 

 

 
Figura 1-3: immagini che rappresenta depuratore con soluzione in galleria 

 

Per le motivazioni citate l’Agenzia per la Depurazione ha sviluppato una ulteriore ipotesi progettuale, 

denominato nuovo progetto alternativo dell’impianto di depurazione di Trento 3 denominato “versione 



  PPaagg..  66    

RIASSUNTO NON TECNICO 

  

PROGETTO DI COSTRUZIONE NUOVO IMPIANTO DI DEPURAZIONE “TRENTO TRE”  

C
A

P
. 1

 -
 IN

T
R

O
D

U
Z

IO
N

E
 

sottomonte” presentato dall’Agenzia per la Depurazione. Questo studio è l’aggiornamento ed 

integrazione di alcune componenti ambientali del precedente Studio d’impatto ambientale. 

 

1.2 DESCRIZIONE PRELIMINARE 

L’oggetto del presente Studio di impatto ambientale è la realizzazione dell'impianto di depurazione 

biologico al servizio dei Comuni di Besenello, Calliano, Aldeno, Cimone, Garniga e delle frazioni di 

Romagnano, Mattarello appartenenti al comune di Trento. Da Trento inoltre saranno convogliati i 

liquami attualmente conferiti al depuratore di Trento Sud. L’impianto verrà realizzato sul versante 

occidentale del monte  “Spizon” del gruppo della Vigolana – in loc. Boschi Spessi, nel C.C. Calliano II, 

come mostrato nella figura seguente, andando a sfruttare parzialmente gli spazi lasciati liberi dall’attività 

di estrazione dell’inerte dal detrito di falda. 

 

 
Figura 1-4: Ambito di studio che mostra la localizzazione dell’impianto. 

(cerchiato in rosso) (Fonte: SIAT) 

 

Il presente progetto prevede la realizzazione di un impianto atto al trattamento biologico di 

chiarificazione con sistemi ad alto rendimento dei liquami provenienti dalla fognatura civile a servizio di 

un bacino scolante che comprende i Comuni di Aldeno, Besenello, Calliano, Cimone, Garniga, Trento e 

parte di Villa Lagarina per una potenzialità complessiva di 300.000 abitanti equivalenti. Poiché, in un 

primo tempo, si prevede il trattamento di 150.000 AE, corrispondenti all’apporto dei reflui ora gravitanti 

sul depuratore di Trento Sud (100.000 AE) e al contributo dell’hinterland meridionale della città (Comuni 

di Calliano, Besenello, Aldeno, Cimone e Garniga), e solo in un secondo tempo verrà collegato al nuovo 

impianto anche il depuratore di Trento Nord (120.000 AE), il progetto prevede l’esecuzione in due lotti 

funzionali: il primo lotto prevede l’esecuzione di tutte le opere civili tranne le due linee di trattamento 

biologico sud, mentre dalle opere elettromeccaniche sono stralciate, oltre a quanto compreso nella 

parte non realizzata, anche 5 pompe e 2 griglie dal sollevamento in ingresso, 5 pompe da quello in 

uscita, 9 soffianti, 2 ispessitori meccanici fanghi, 1 impianto di disidratazione con centrifuga e 6 filtri 

finali. La potenzialità complessiva del nuovo depuratore è stata determinata in 300.000 AE per tener 

conto oltre che della somma delle capacità degli impianti sostituiti, anche del presumibile aumento delle 

Aldeno 



  PPaagg..  77    

RIASSUNTO NON TECNICO 

  

PROGETTO DI COSTRUZIONE NUOVO IMPIANTO DI DEPURAZIONE “TRENTO TRE”  

C
A

P
. 1

 -
 IN

T
R

O
D

U
Z

IO
N

E
 

utenze collegate in conseguenza di nuove previsioni urbanistiche (nuove zone residenziali nella zona 

Nord di Trento e nelle frazioni Romagnano e Mattarello). 

La soluzione presentata in questo progetto si propone come alternativa alla realizzazione del 

progetto in galleria, già oggetto di una precedente elaborazione progettuale, mantenendo però 

l’ubicazione dell’impianto in corrispondenza del piede della montagna. 

 

 
Figura 1-5: progetto del depuratore di Trento Tre in galleria 

 

Questa soluzione consente di limitare l’occupazione di suolo agricolo pregiato alla sola area dell’edificio 

grigliatura/sollevamenti. 

Infatti l’area di sedime per il comparto di grigliatura, il sollevamento iniziale ed il sollevamento finale 

dell’impianto di depurazione è stata individuata in località “Acquaviva” di Mattarello, a cavallo dei comuni 

di Trento e Besenello, in zona destinata ad area agricola primaria dai vigenti P.R.G. di Trento e P.R.G.I. 

di Calliano e Besenello, mentre il nucleo principale dell’impianto di depurazione è stato invece ubicato al 

piede della montagna in località “Cava dei boschi spessi”. 



  PPaagg..  88    

RIASSUNTO NON TECNICO 

  

PROGETTO DI COSTRUZIONE NUOVO IMPIANTO DI DEPURAZIONE “TRENTO TRE”  

C
A

P
. 1

 -
 IN

T
R

O
D

U
Z

IO
N

E
 

 
Figura 1-6: Inquadramento geografico della zona dove sarà realizzato l’impianto di depurazione Trento Tre “soluzione 
sottomonte”. 

 

 
Figura 1-7: Inquadramento geografico della zona dove sarà realizzato l’impianto di depurazione Trento Tre “soluzione 
sottomonte”. 

 

Impianto Trento 3 

Sollevamento 

Impianto Trento 3 



  PPaagg..  99    

RIASSUNTO NON TECNICO 

  

PROGETTO DI COSTRUZIONE NUOVO IMPIANTO DI DEPURAZIONE “TRENTO TRE”  

C
A

P
. 2

 –
 D

E
S

C
R

IZ
IO

N
E

 D
E

L
 P

R
O

G
E

T
T

O
 

22   DDEESSCCRRIIZZIIOONNEE  DDII   MMAASSSSIIMMAA  DDEELL  PPRROOGGEETTTTOO  

 

2.1 GENERALITA’ 

La potenzialità complessiva del nuovo depuratore è stata determinata in 300.000 AE per tener conto 

oltre che della somma delle capacità degli impianti sostituiti, anche del presumibile aumento delle 

utenze collegate in conseguenza di nuove previsioni urbanistiche (nuove zone residenziali nella zona 

Nord di Trento e nelle frazioni Romagnano e Mattarello). 

La soluzione presentata in questo progetto si propone come alternativa alla realizzazione delle gallerie, 

già oggetto di una precedente elaborazione progettuale, mantenendo però l’ubicazione dell’impianto in 

corrispondenza del piede della montagna, il che consente di limitare l’occupazione di suolo agricolo 

pregiato alla sola area dell’edificio grigliatura/sollevamenti. 

Infatti l’area di sedime per il comparto di grigliatura, il sollevamento iniziale ed il sollevamento finale 

dell’impianto di depurazione è stata individuata in località “Acquaviva” di Mattarello, a cavallo dei comuni 

di Trento e Besenello, in zona destinata ad area agricola primaria dai vigenti P.R.G. di Trento e P.R.G.I. 

di Calliano e Besenello, mentre il nucleo principale dell’impianto di depurazione è stato invece ubicato al 

piede della montagna in località “Cava dei boschi spessi”. 

Dal punto di vista urbanistico, l’opera in progetto comunque è da considerarsi come “opera di 

infrastrutturazione del territorio” realizzabile ai sensi dell’art. 30 delle norme di attuazione del Piano 

Urbanistico Provinciale anche in difformità alle prescrizioni urbanistiche di zona. 

 

Il depuratore è previsto completamente coperto. La copertura assolve la funzione primaria di protezione 

dall’eventuale caduta di massi dalla parete rocciosa soprastante ed è dimensionata per assorbire senza 

danni il peggior evento prevedibile per la localizzazione scelta (impatto sul soprastante strato smorzante 

in sabbia di un masso da 5000 kg ad una velocità di 70m/s). I dettagli preliminari della struttura 

appaiono negli elaborati grafici.  

 

Un’altra peculiarità dell’impianto consiste nella presenza di un trattamento supplementare di 

denitrificazione biologica e di defosfatazione chimico-fisica dell’effluente, attivabile quest’ultimo qualora 

lo richiedano le caratteristiche del corpo idrico ricettore: per tale scopo specifico il progetto prevede 

infatti l’installazione di tutte le necessarie apparecchiature, comprese quelle di filtrazione finale.  

Dal punto di vista energetico la presente soluzione “sottomonte” presenta i seguenti notevoli vantaggi 

rispetto alla soluzione “a 5 gallerie”: − riduzione del 25% della prevalenza geodetica del sollevamento 

iniziale; − riduzione del 18% dei volumi interni da riscaldare e deodorizzare. 



  PPaagg..  1100    

RIASSUNTO NON TECNICO 

  

PROGETTO DI COSTRUZIONE NUOVO IMPIANTO DI DEPURAZIONE “TRENTO TRE”  

C
A

P
. 2

 –
 D

E
S

C
R

IZ
IO

N
E

 D
E

L
 P

R
O

G
E

T
T

O
 

                                                             
Figura 2-1: planimetria e prospetto del depuratore di Trento 3 versione sottomonte  



  PPaagg..  1111    

RIASSUNTO NON TECNICO 

  

PROGETTO DI COSTRUZIONE NUOVO IMPIANTO DI DEPURAZIONE “TRENTO TRE”  

C
A

P
. 2

 –
 D

E
S

C
R

IZ
IO

N
E

 D
E

L
 P

R
O

G
E

T
T

O
 

Le principali fasi di trattamento dei liquami risultano essere:  

• grigliatura fine automatica;  

• dissabbiatura – flottazione aerata – classificazione sabbie;  

• sedimentazione primaria - defosfatazione "in linea";  

• trattamento secondario e terziario: pre-denitrificazione, ossidazione-nitrificazione, 

denitrificazione e decantazione finale con ricircolo fanghi;  

• flocculazione;  

• filtrazione finale;  

• debatterizzazione con ipoclorito di sodio e misura di portata; Il trattamento fanghi si compone di:  

• preispessimento;  

• stabilizzazione anaerobica dei fanghi di supero;  

• postispessimento fanghi stabilizzati  

• condizionamento e disidratazione meccanica;  

• invio acque madri in testa al trattamento.  

 

Di tutti i comparti elencati è data una sintetica illustrazione nella relazione generale di progetto.  

 

2.2 STIMA DEI  COSTI E DEI BENEFICI 

2.2.1 COSTI 

I costi relativi all’impianto di depurazione Trento 3 possono suddividersi in due gruppi: 

 costi di investimento; 

 costi di gestione. 

Concettualmente questi due tipi di costi sono molto differenti tra loro. Innanzitutto i primi sono costi che 

si verificano in un’unica fase detta di cantiere. Vale a dire che si riferiscono alla costruzione dell’impianto 

che vengono sostenuti nella fase iniziale una volta per tutte e vengono ammortizzati durante tutta la vita 

dell’impianto. Le valutazioni dei tecnici progettisti  consentono di fissare la  durate delle opere da 

realizzare. Sono valori che si riferiscono alla realizzazione di: 

 opere edili; 

 opere meccaniche; 

 opere elettromeccaniche; 

 opere complementari (accessibilità all’impianto); 

 interventi di mitigazione dell’impatto ambientale. 

Un’importante fetta dei costi di investimento è costituita nel progetto in questione dai costi relativi alla 

realizzazione delle gallerie dove verrà situato l’impianto. 

Per quanto riguarda i costi di gestione si intendono quelli che accompagnano la vita e l’attività 

dell’impianto, spese che si presentano annualmente e che si distribuiscono in varie voci, quali: 

 appalto servizio di gestione 

 energia  

 trasporti 

 smaltimento fanghi 

 ricambi 

 manutenzioni 

 altre spese. 

 



  PPaagg..  1122    

RIASSUNTO NON TECNICO 

  

PROGETTO DI COSTRUZIONE NUOVO IMPIANTO DI DEPURAZIONE “TRENTO TRE”  

C
A

P
. 2

 –
 D

E
S

C
R

IZ
IO

N
E

 D
E

L
 P

R
O

G
E

T
T

O
 

Per quanto riguarda i costi di costruzione dell’impianto la spesa complessivamente stimata per 

queste attività dal Agenzia per la depurazione della Provincia Autonoma di Trento è pari ad una spesa 

totale pari a 145.000.000 Euro suddivisa in due lotti: 

1) primo lotto da 100.000.000 Euro per la realizzazione di un impianto da 150.000 Abitanti 

equivalenti, la stazione di sollevamento  e la linea  del trattamento fanghi; 

2) secondo lotto da 45.000.000 Euro per il completamento dell’impianto e la realizzazione delle 

opere elettromeccaniche per avere un impianto funzionante che possa trattare 300.000 A/E. 

 

La stima dei costi di gestione risulta più difficoltosa rispetto alle precedenti tipologie. Infatti non ci sono 

precisi parametri di riferimento su cui basarsi, quindi il valore da assegnare a tali spese deve essere 

ricostruito sulla base di dati rilevati su altri impianti di depurazione presenti nella Provincia Autonoma di 

Trento. È bene ricordare inoltre che il depuratore Trento 3 presenta dimensioni e potenzialità (300.000 

A/E) ben superiori alla media degli impianti presenti sul territorio circostante, rendendo quindi 

particolarmente difficoltoso determinare la stima dei costi di gestione. 

.  

2.2.2 BENEFICI 

I benefici che conseguono alla realizzazione dell’impianto di depurazione biologico civile delle acque 

reflue di Trento 3 si possono ricondurre essenzialmente a due categorie: 

 Benefici diretti 

 Benefici indiretti. 

I benefici diretti sono quantificabili in maniera immediata a valori monetari, quindi risultano da questo 

punto di vista facilmente misurabili e quantificabili, rendendoli immediatamente confrontabili con il lato 

dei costi.  Per quanto riguarda i benefici indiretti, o altrimenti detti non monetari, l’operazione di 

associare ad un beneficio un valore, in questo caso di tipo monetario, non risulta di così immediata 

realizzazione, ma necessita l’applicazione di particolari metodologie di stima, chiare e condivise, pur 

nella consapevolezza del livello di soggettività ed aleatorietà che le caratterizza. La stima del valore 

monetario non è pertanto così intuitiva come per l’insieme dei benefici diretti, pur influendo 

necessariamente in maniera importante sul totale dei benefici che scaturiscono dalla realizzazione 

dell’opera di depurazione. I maggiori problemi legati all’analisi costi benefici derivano infatti dalla 

definizione del valore monetario di beni intangibili o incommensurabili, come quelli ambientali. 